1253/2024-4902(2)

Код доступа к оригиналам судебных актов по делу, выполненных  в форме электронного документа: « Код ».

(код не публикуется и имеется только  на изготовленной судом на бумажном носителе копии судебного акта).

Доступ предоставляется при авторизации через портал государственных услуг: https://esia.gosuslugi.ru.

Арбитражный суд Хабаровского края

г. Хабаровск, ул. Ленина 37, 680030, www.khabarovsk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Хабаровск                                                                дело № А73-19378-2/2023

03 июня 2024 года

Арбитражный суд Хабаровского края в составе судьи Богуславской А.А.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Ильчук Е.А.

рассмотрел в судебном заседании заявление финансового управляющего

имуществом должника Радыгина Сергея Павловича - Краскова Евгения Владимировича

(вх. № 84629)

об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках реализации

имущества должника

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Радыгина Сергея Павловича (дата

и место рождения: 22.11.1967,  с. Корсакова Хабаровского р-на Хабаровского края,

СНИЛС: 039-985-567 33;  ИНН 272006577768),в отсутствие участвующих в деле лиц.

У С Т А Н О В И Л:

Определением Арбитражного суда Хабаровского края от 01.12.2023 возбуждено

производство по делу о несостоятельности (банкротстве) Радыгина Сергея Павловича

(далее - должник, Радыгин С.П.).

Решением Арбитражного суда Хабаровского края от 07.02.2024 (резолютивная

часть от 31.01.2024) Радыгин С.П. признан несостоятельным (банкротом), в отношении

него введена процедура реализации имущества гражданина, финансовым управляющим

должника утвержден Красков Евгений Владимирович

02.05.2024 посредством использования системы подачи документов в электронном

виде «Мой Арбитр» финансовый управляющий обратился в арбитражный суд с

заявлением об утверждении положения о порядке, условиях и сроках продажи имущества,

принадлежащего должнику, а именно: – Автомобиль легковой Мицубиси Мираж, 2001 г.

в., гос. номер А654ТТ27

Определением от 06.03.2024 указанное заявление принято к производству

Арбитражного суда Хабаровского края и назначено к рассмотрению в судебном

заседании.

А73-19378/2023

2

В порядке статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации судебное заседание проведено в отсутствие извещенных надлежащим образом

неявившихся участников процесса.

Лица, участвующие в деле, явку в судебное заседание не обеспечили, признаны

надлежащим образом извещенными о дате и времени судебного разбирательства, в связи с

чем судебное заседание проведено по правилам статьи 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

Исследовав и оценив представленные в материалы дела доказательства в их

совокупности и взаимосвязи, суд приходит к следующим выводам.

Согласно пункту 2 статьи 213.24 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» в случае принятия арбитражным судом решения о

признании гражданина банкротом арбитражный суд принимает решение о введении

реализации имущества гражданина.

Пунктом 1 статьи 213.25 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» предусмотрено, что все имущество гражданина,

имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании гражданина

банкротом и введении реализации имущества гражданина и выявленное или

приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную массу,

за исключением имущества, определенного пунктом 3 названной статьи.

Согласно пункту 1 статьи 213.26 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» в течение одного месяца с даты окончания проведения

описи и оценки имущества гражданина финансовый управляющий обязан представить в

арбитражный суд положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

гражданина с указанием начальной цены продажи имущества. Данное положение

утверждается арбитражным судом и должно соответствовать правилам продажи

имущества должника, установленным статьями 110, 111, 112, 139 названного

Федерального закона.

По представленному порядку реализации имущества сторонами разногласия

(возражения) не заявлены.

Материалами дела подтверждается, что в ходе проведения установленных законом

мероприятий процедуры банкротства финансовым управляющим выявлено

существование у должника автомобиля легкового Мицубиси Мираж, 2001 г. в., гос. номер

А654ТТ27.

Финансовый управляющий считает, что рыночная стоимость транспортного

средства  составляет 300 000 руб.

А73-19378/2023

3

Результаты оценки имущества должника лицами, участвующими в деле, не

оспорены.

Доказательства принятия собранием кредиторов решения о проведении оценки

имущества гражданина с привлечением оценщика и оплатой расходов на проведение

данной оценки за счет лиц, голосовавших за принятие соответствующего решения, в

материалы дела не представлены.

В пунктах 1 и 4 статьи 213.25 Закона о банкротстве указано, что имущество

гражданина, имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании его

банкротом и введении реализации имущества гражданина (в том числе доля гражданина-

банкрота в общем имуществе, на которое в соответствии с гражданским или семейным

законодательством может быть обращено взыскание), составляет конкурсную массу (за

исключением имущества, особо оговоренного в законе). По требованию кредитора доля

гражданина-банкрота в общем имуществе может быть выделена для обращения на нее

взыскания.

По общему правилу имущество гражданина подлежит реализации на торгах в

порядке, установленном Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)»

(пункт 3 статьи 213.26 Закона о банкротстве).

Согласно пункту 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве утверждаемое судом

положение о порядке, условиях и сроках реализации имущества гражданина должно

соответствовать правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110,

111, 112 и 139 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)». Из данных

статей следует, что продажа имущества должника, как правило, осуществляется путем

последовательного проведения первоначальных и повторных открытых торгов в форме

аукциона и торгов посредством публичного предложения до выявления победителя,

предложившего наиболее высокую цену за продаваемое имущество. Экспертная оценка

рыночной стоимости продаваемого имущества учитывается при определении начальной

цены продажи. Порядок, сроки и условия продажи имущества должника должны быть

направлены на реализацию имущества должника по наиболее высокой цене и должны

обеспечивать привлечение к торгам наибольшего числа потенциальных покупателей.

В то же время Законом о банкротстве установлено, что имущество должника-

банкрота за редким исключением может быть реализовано только на торгах (пункт 1

статьи 126 и пункта 3 статьи 139, пункт 3 статьи 213.26 Закона о банкротстве). В силу

этого судебный акт о признании должника банкротом санкционирует обращение

взыскания на все его имущество.

А73-19378/2023

4

Проведением публичных торгов достигается установленная Законом о банкротстве

цель: возможно большее удовлетворение требований кредиторов должника-банкрота.

Согласно пункту 3 статьи 213.26 Закона о банкротстве имущество гражданина, часть

этого имущества подлежат реализации на торгах в порядке, установленном указанным

Федеральным законом, если иное не предусмотрено решением собрания кредиторов или

определением арбитражного суда.

Пунктом 40 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от

13.10.2015 №45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур,

применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан» разъяснено, что в

соответствии с пунктом 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве положение о порядке, об

условиях и о сроках реализации имущества должника - гражданина, не являющегося

индивидуальным предпринимателем и не имевшего этого статуса ранее, утверждается

судом, рассматривающим дело о банкротстве, на основании соответствующего

ходатайства финансового управляющего. Данное положение должно соответствовать

правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110, 111, 112, 139 и 140

Закона о банкротстве.

Возражения относительно предложенного финансовым управляющим порядка

продажи имущества должника лицами, участвующим в деле, не заявлены.

Руководствуясь статьями 60, 213.26  Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Ходатайство финансового управляющего об утверждении положения о порядке,

об условиях и о сроках реализации имущества должника удовлетворить.

2. Утвердить Положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

должника - Краскова Евгения Владимировича в редакции представленной финансовым

управляющим в Арбитражный суд Хабаровского края.

3. Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в

Шестой арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со дня его принятия

через Арбитражный суд Хабаровского края.

Судья         А.А. Богуславская

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 16.08.2023 21:52:00
Кому выдана Богуславская Анна Александровна